

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Stomatologie**

**I. Date despre candidat**

**Nume: SĂNDULESCU**

**Prenume: Mihai**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal**

| <b>Criteriul</b>   | <b>Standard minim</b> | <b>Realizat</b> |
|--|-----------------------|-----------------|
| Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani | 8                     | 10              |

*\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:*

*a. primul autor;*

*b. autorul corespondent;*

*c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*

*d. ultimul autor.*

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| Nr. Crt. | Autori  | Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent  | Titlu articol   | Revista                                  | An   | Volum | Pagini  | Factor de impact |
|----------|---|---|---|--|------|-------|---------|------------------|
| AP-1     | Săndulescu O, Preoteșcu LL, Streinu-Cercel A, Șahin GÖ, <b>Săndulescu M</b> | Ultim autor<br><a href="https://doi.org/10.3390/tropicalmed9020031">https://doi.org/10.3390/tropicalmed9020031</a>  | Antibiotic Prescribing in Dental Medicine—Best Practices for Successful Implementation  | Tropical Medicine and Infectious Disease | 2024 | 9     | 31      | 2.9              |
| AP-2     | Drăguș AC, <b>Săndulescu M</b> , Popovici IA, Mitariu MI, Mihai A, Vasca EM | Autor corespondent<br><a href="https://rjor.ro/a-condylographic-study-of-variations-of-the-bennett-angle-and-its-importance-in-natural-teeth-and-implant-supported-restorations/">https://rjor.ro/a-condylographic-study-of-variations-of-the-bennett-angle-and-its-importance-in-natural-teeth-and-implant-supported-restorations/</a> | A condylographic study of variations of the Bennett angle and its importance in natural teeth- and implant-supported restorations | Romanian Journal of Oral Rehabilitation  | 2023 | 15    | 4       | 0.7              |
| AP-3     | <b>Săndulescu M</b> , Sîrbu VD, Popovici IA                                 | Prim autor<br><a href="https://doi.org/10.18683/germs.2023.1405">https://doi.org/10.18683/germs.2023.1405</a>   | Bacterial species associated with peri-implant disease – a literature review  | Germs                                    | 2023 | 13    | 352-361 | 2.0              |
| AP-4     | Gliga A, <b>Săndulescu M</b> , Amza O, Stănescu R, Imre M                   | Autor corespondent<br><a href="https://doi.org/10.18683/germs.2023.1407">https://doi.org/10.18683/germs.2023.1407</a>   | Dental pathologies of endodontic origin and subsequent bacterial involvement – a literature review                                | Germs                                    | 2023 | 13    | 373-380 | 2.0              |

|       |   |   |   |   |      |    |         |     |
|-------|---|---|---|---|------|----|---------|-----|
| AP-5  | Bichir C, Rusu MC,<br><b>Săndulescu M</b> ,<br>Stănescu R                               | Autor corespondent<br><a href="https://rjor.ro/pneumatization-patterns-in-the-temporal-component-of-the-temporomandibular-joint-a-cone-beam-computed-tomography-original-study-and-review/">https://rjor.ro/pneumatization-patterns-in-the-temporal-component-of-the-temporomandibular-joint-a-cone-beam-computed-tomography-original-study-and-review/</a> | Pneumatization patterns in the temporal component of the temporomandibular joint – a cone-beam computed tomography original study and review                                      | Romanian Journal of Oral Rehabilitation | 2023 | 15 | 4       | 0.7 |
| AP-6  | Săndulescu O,<br>Apostolescu CG,<br>Preoteşcu LL, Streinu-Cercel A, <b>Săndulescu M</b> | Ultim autor<br><a href="https://doi.org/10.3389/fmicb.2023.1132501">https://doi.org/10.3389/fmicb.2023.1132501</a>  | Therapeutic developments for SARS-CoV-2 infection—Molecular mechanisms of action of antivirals and strategies for mitigating resistance in emerging variants in clinical practice | Frontiers in Microbiology               | 2023 | 14 |         | 5.2 |
| AP-7  | Rotaru C, Bica EA,<br>Butnăraşu C,<br><b>Săndulescu M</b>                               | Ultim autor<br><a href="https://doi.org/10.3390/medicina59112037">https://doi.org/10.3390/medicina59112037</a>  | Three-Dimensional Scanning Accuracy of Intraoral Scanners for Dental Implant Scan Bodies—An Original Study  | Medicina                                | 2023 | 59 | 2037    | 2.6 |
| AP-8  | <b>Săndulescu M</b> ,<br>Nicolescu MI, Funieru C, Sahin GÖ,<br>Săndulescu O             | Prim autor<br><a href="https://doi.org/10.3390/pathogens12070968">https://doi.org/10.3390/pathogens12070968</a>   | Exposure to Biological Fluids in Dental Practice—Narrative Review on Appropriate Risk Assessment to Guide Post-Exposure Management  | Pathogens                               | 2023 | 12 | 968     | 3.7 |
| AP-9  | <b>Săndulescu M</b>   | Prim autor<br><a href="https://doi.org/10.18683/germs.2022.1348">https://doi.org/10.18683/germs.2022.1348</a>   | Peri-implantitis, biofilm contamination and peri-implant bone loss  | Germs                                   | 2022 | 12 | 432-433 | 2.0 |
| AP-10 | Săndulescu O,<br><b>Săndulescu M</b>  | Ultim autor<br><a href="https://doi.org/10.18683/germs.2023.1386">https://doi.org/10.18683/germs.2023.1386</a>  | The 5Ds of optimized antimicrobial prescription in dental medicine  | Germs                                   | 2023 | 13 | 207-209 | 2.0 |

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent**

| Criteriul  | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani | 20*            | 25       |

*\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

**Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| Nr. Crt. | Autori   | Titlu articol   | Revista     | An   | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|--|---|-------------|------|-------|--------|------------------|
| AP/C-1   | Rusu MC,<br><b>Săndulescu M</b> , Stoenescu MD | Nestin and dental pulp stones — a case report-driven hypothesis | Morphologie | 2022 | 106   | 56-60  | -                |
| AP/C-2   |  |   |             |      |       |        |                  |
| AP/C-3   |  |   |             |      |       |        |                  |
| AP/C-4   |  |   |             |      |       |        |                  |
| AP/C-5   |  |   |             |      |       |        |                  |
| AP/C-6   |  |   |             |      |       |        |                  |

**Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| Nr. Crt. | Autori  | Titlu articol  | Revista                         | An   | Volum | Pagini  | Factor de impact |
|----------|---|--|---------------------------------|------|-------|---------|------------------|
| AE-1     | Ciocan B,<br><b>Săndulescu M</b> ,<br>Luca R  | Real-World Evidence on the Prevalence of Molar Incisor Hypomineralization in School Children from Bucharest, Romania | Children                        | 2023 | 10    | 1563    | 2.4              |
| AE-2     | Săndulescu O,<br><b>Săndulescu M</b>  | Oral biofilms – pivotal role in understanding microbes and their relevance to the human host                         | Germes                          | 2023 | 13    | 7-9     | 2.0              |
| AE-3     | Rusu MC, Stoenescu MD, Butucescu M,<br><b>Săndulescu M</b>  | The “sand watch” mandible  | Folia Morphol                   | 2023 | 82    | 424-428 | 1.2              |
| AE-4     | Rusu MC, Stoenescu MD,<br><b>Săndulescu M</b>   | The Maxillomandibularis Muscle   | Journal of Craniofacial Surgery | 2024 | 9     | 31      | 1.172            |
| AE-5     | <b>Săndulescu M</b> ,<br>Săndulescu O   | Changing clinical patterns and ear-nose-throat complications of seasonal viral respiratory tract infections          | Germes                          | 2023 | 13    | 311-313 | 2.0              |
| AE-6     | Filipov I, Cristache CM,<br><b>Săndulescu M</b>   | Minimally-invasive definitive treatment of recurrent sialadenitis due to obstructive sialolithiasis – a case report  | Germes                          | 2023 | 13    | 288-291 | 2.0              |
| AE-7     | Funieru C, Tudose DS, Dobrică B,<br><b>Săndulescu M</b> ,<br>Popovici IA,<br>Slusanschi EI,<br>Croitoru SM,<br>Vrînceanu D, Banică B,<br>Nicolescu MI | A New Model of Salivary Pacemaker—A Proof of Concept and First Clinical Use  | Medicina                        | 2023 | 59    | 1647    | 2.6              |
| AE-8     | Săndulescu O,<br><b>Săndulescu M</b>  | Risk mitigation for vaccine-preventable diseases in the dental clinic  | Germes                          | 2023 | 13    | 104-107 | 2.0              |

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

\_\_\_\_\_

**Semnătura candidatului**

\_\_\_\_\_

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).**